AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – AEVSF
FACULDADE DE PETROLINA – FACAPE

 UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – CAMPUS PETROLINA

Inscrições para os cursos da Faculdade Aberta da Terceira Idade – FATI

EDITAL Nº 05, de 19 de fevereiro de 2021

A coordenação de Pós Graduação da Faculdade de Petrolina – FACAPE e

Universidade de Pernambuco – UPE, Campus Petrolina, torna público as condições para

Inscrições da FACULDADE ABERTA DA TERCEIRA IDADE – FATI -

FACAPE/UPE.

1.  Da inscrição/matrícula

             1.1 O período de inscrição para os cursos oferecidos será de 25 de fevereiro a

05 de março de 2021, no horário das 8 h 00 min às 18h.00min, no endereço

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdThEBF-

4z3aVoubeolLurT0Y0Znyv2nNbwFAgwPTvxVblHxw/viewform?usp=pp_url de forma

on line

            1.2 Serão aceitas inscrições até o limite de vagas oferecidas para cada

turma.

    2.     Dos requisitos para a inscrição:

            2.1 Ter disponibilidade de tempo para os horários das aulas;

            2.2 Ter no mínimo 50 anos de idade;

            2.3 Para os demais módulos: Ter formação escolar em nível fundamental

completo ou equivalente e para o pré-vestibular ter o segundo grau ou equivalente.

   3.      Da documentação exigida para inscrição/matrícula:

            3.1 No ato da inscrição/matrícula o aluno deverá preencher:

 - Ficha de inscrição devidamente preenchida;

  4.      Das vagas: 30 vagas para qualquer módulo de forma remota via MEET.

MÓDULO TURNO HORÁRIO DIA DA

SEMANA

DIREITO Tarde 14h ÀS 15:30h segunda-feira

INCLUSÃO

DIGITAL

Tarde 14h às 16 h terça-feira

FINANÇAS

PESSOAIS

Tarde 15:30hàs 17h quinta-feira

SAÚDE Manhã 9h às 10h sexta-feira

ESPANHOL Tarde 14h às 15:30h quarta-feira

INGLÊS Manha 9h às 10:30h sábado

MUSICALIDADE E

CRIATIVIDADE

Tarde 14h às 15:30h segunda-feira

ALFABETIZAÇÃO

E LETRAMENTO

Noite 18h às 19h quarta-

feira,quinta-feira

e sexta-feira

FORMAÇÃO DE

LEITORES

Tarde 15:30h às 17 h quarta-feira

GEOGRAFIA/ENEM Tarde 14h às 15:30h quinta-feira

QUIMICA E

BIOLOGIA /ENEM

Tarde 14h às 15;30h sexta-feira

5.         Inicio das aulas:

            Inicio das aulas: 29 de março de 2021 de forma remota. Cada aluno receberá o

link para sua aula utilizando o recurso via MEET .

6.         Da admissão e dias de aula:

 Os alunos devidamente matriculados cursarão por opção individual e de forma remota

MÓDULO DIA DE INICIO DAS

AULAS

DIA DA AULA

DIREITO 29 de março de 2021 segunda-feira

INCLUSÃO DIGITAL 30 de março de 2021 terça-feira

FINANÇAS PESSOAIS 01 de abril de 2021 quinta-feira

SAÚDE 02 de abril de 2021 sexta-feira

ESPANHOL 31 de março de 2021 quarta-feira

INGLÊS 03 de abril de 2021 sábado

MUSICALIDADE E

CRIATIVIDADE

29 de março de 2021 segunda-feira

ALFABETIZAÇÃO E

LETRAMENTO

 31 de março de 2021  quarta-feira

FORMAÇÃO DE

LEITORES

31 de março de 2021 quarta-feira

GEOGRAFIA/ENEM 01 de abril de 2021 quinta-feira

QUIMICA E BIOLOGIA

/ENEM

02 de abril de 2021 sexta-feira

7.       Das disposições finais:

          7.1 Não será admitido a complementação documental fora do prazo fixado para

inscrição/matricula;

         7.2 Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação da FATI/FACAPE/UPE.

O presente edital entra em vigor nesta data

Petrolina-PE, 19 de fevereiro de 2021.

Profª Vânia Cristina Lasalvia

Diretor Acadêmico da FACAPE

Profª Leilyane Conceição de Souza Coelho

Diretora UPE- Campus Petrolina